
 

 

 

 

 

 

 

 

 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 

www.viacqua.it 

 

 

VIACQUA SpA  

Capitale Sociale € 11.578.550 i.v. Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza | tel.0444 955200 | C. Fiscale e P. Iva 

03196760247 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 104/2022 

 

 

Oggetto: GARA A PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE ACCORDO QUADRO, PER AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE RETI DI FOGNATURA E ACQUEDOTTO ED 

ESECUZIONE DI ALLACCIAMENTI NEL TERRITORIO GESTITO – N. 8 LOTTI. G22-L3436 TENDER_3436 

Lotto I rfq_4588 CIG n. 9278155FB4 - Lotto II rfq_4614 CIG n. 9278173E8F - Lotto III rfq_4615 CIG n. 

9278185878 - Lotto IV rfq_4616 CIG n. 9278203753 - Lotto V rfq_4617 CIG n. 92782183B5 - Lotto VI 

rfq_4618 CIG n. 9278229CC6 - Lotto VII rfq_4619 CIG n. 92782416AF - Lotto VIII rfq_4620 CIG n. 

9278253098. Annullamento del provvedimento ai sensi dell’articolo 21-nonies L. 241/1990 

 

 

 

PRMESSO che 

− con deliberazione del 25/05/2022 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha approvato 

l’affidamento, mediante Accordo Quadro, dei lavori di manutenzione ordinaria delle reti di 

fognatura e acquedotto comprese tutte le relative opere di scavo, di posa condotte, costruzione 

di allacciamenti di presa acquedotto e fognatura, reinterri e ripristini delle sezioni stradali – n. 8 

lotti, autorizzando il Direttore Generale a procedere con l’indizione di una gara nel rispetto di 

quanto deliberato, delle prescrizioni di cui alla L. 120/2020 di conversione del “Decreto 

Semplificazioni”, della L. 108/2021 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c.d. “Decreto 

Governance PNRR e Semplificazioni” e della L. 238/2021; 

− con la successiva Determina n. 98 del 16/06/2022 il Direttore Generale ha approvato l’indizione 

della gara nel rispetto di quanto deliberato con Delibera del 25/05/2022; 

− che in data 17/06/2022 è stata pubblicata la gara con lettera prot. del 17/06/2022 con il termine 

per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 04/07/2022 ore 12.00; 

− successivamente, a seguito di una verifica interna condotta sul file “rfq_4588-17-06-2022-13-19-

18” - “Esito estrazione del sorteggio casuale Generale + Differenziale”, generato dal sistema a 

seguito del sorteggio casuale differenziato, effettuato per individuare gli operatori economici da 

invitare (120 in totale) alla procedura, l’Ufficio Acquisti ha rilevato la presenza tra ai fornitori 

estratti, anche di operatori “Non Qualificati” nella categoria OG6 – classifica III;  

 

 

Considerato che 

− l‘indicazione “Non qualificati” rilevata sta a significare che detti operatori economici non sono 

in possesso della categoria richiesta per la partecipazione alla procedura; 

− a seguito di alcuni approfondimenti fatti per il tramite di Viveracqua s.c. a r.l., società titolare 

del contratto con Bravosolution - JAGGAER, operatore che gestisce la piattaforma gare per 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 

www.viacqua.it 

 

 

VIACQUA SpA  

Capitale Sociale € 11.578.550 i.v. Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza | tel.0444 955200 | C. Fiscale e P. Iva 

03196760247 
 

 

conto del gruppo, l’accaduto è da ricondurre a temporaneo malfunzionamento della 

piattaforma, oggi risolto; 

− la presenza nell’elenco di operatori privi della categoria riduce, di fatto, il numero di soggetti 

effettivamente invitati al di sotto della soglia indicata nella determinazione di indizione della 

procedura, in violazione della stessa; 

− l’errore determina anche un contrasto con l’art. 2.8.3 del Regolamento Albo Fornitori 

Viveracqua, il quale disciplina il funzionamento del sorteggio casuale differenziato dei 

soggetti qualificati alla data di invito. 

 

Visto l'art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alla pubblica 

amministrazione, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, di annullare d’ufficio un 

provvedimento illegittimo entro un termine ragionevole, tenendo conto altresì degli interessi dei 

destinatari e dei controinteressati; 

 

Ritenuto sussistere un interesse pubblico attuale e concreto all’annullamento del provvedimento di 

indizione della procedura negoziata mediante Accordo Quadro, procedura che, per le ragioni più 

sopra esposte, si pone in violazione della Determina di Indizione, del Regolamento sul funzionamento 

dell’Albo Fornitori e del D. Lgs. 50/2016; 

 

Valutato, quindi, opportuno procedere, per le motivazioni di cui sopra, all’annullamento in autotutela 

della procedura di selezione in oggetto per le motivazioni più sopra espresse, considerato che il 

termine per la presentazione delle offerte non è ancora scaduto e ad oggi non sono pervenute offerte 

dai fornitori invitati; 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, il Direttore Generale 

 

DETERMINA 

 

1. di annullare in autotutela la procedura negoziata indetta con Determina n. 98 del 16/06/2022, 

mediante Accordo Quadro, per affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle reti di 

fognatura e acquedotto ed esecuzione di allacciamenti nel territorio gestito – n. 8 lotti, pubblicata 

con lettera di invito prot. 8290 del 17/06/2022, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge 7 agosto 

1990, n. 241;  

2. di dare incarico al Responsabile dell’Area Appalti e Acquisti di espletare tutti gli atti necessari e 

conseguenti, ovvero: 

− comunicare alle ditte invitate l’annullamento in autotutela del procedimento, per i motivi 

sopra esposti; 

− dare pubblicità nel sito istituzione e del MIT; 

− inserire nell’apposita sezione dell’ANAC l’informazione di annullamento/revoca del 

procedimento prima dell’apertura delle buste amministrative; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 

www.viacqua.it 

 

 

VIACQUA SpA  

Capitale Sociale € 11.578.550 i.v. Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza | tel.0444 955200 | C. Fiscale e P. Iva 

03196760247 
 

 

3. di autorizzare il Responsabile del procedimento a riformulare l’indizione della nuova gara. 

 

Vicenza, data come da firma digitale del Direttore Generale  

 

Il Direttore Generale 

Ing. Alberto Piccoli 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

VISTO del Responsabile Area Appalti e Acquisti    rag. Manuela Vecchiatti 

         (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

Redatta da: Area Appalti e Acquisti: Gaz 


		2022-06-30T07:53:27+0000
	VECCHIATTI MANUELA


		2022-06-30T08:01:56+0000
	PICCOLI ALBERTO




